Partieron las casas de Amat de Mouarich cum de Ali Alaçon./ Habet donna Iusiana duas de Amat, la una iusta la uia, alia iusta casa de Fatima. Habet Hos/ pital vna casa de Amat iusta la Albergaria et alia casa iusta Hamat de Mouarich.

Et de ista/ particion, sicut superius est scripta, est fidancia de parte Hopitalis don Galin Guallard. De parte donna/ Iusiana don Per Oger. Testes don Per de Malcarono et R[amon] de Canellas. Facta carta in mense ia/nuarii era MCCXXXI. Frater Martinus, capellanus magistri, qui hoc scripsit et hoc sig(*signo*)num/ fecit.

TÍTULO DE LAS SENTENCIAS DE LAS POSESIONES DE PINA E DOS CARTAS DE CAMIOS

448<sup>48</sup>. [S]it notum cunctis presentibus atque futuris que longa et diuturna altercacio fuit inter domum Templi milicie Iherusa/lem et domum Hospitalis Sancti Iohannis super quibusdam domibus et tendis que sunt in Pina ante porta ecclesie/ in ipso loco qui dicitur Açoh, que fuerunt cuiusdam hominis quo defuncti nomine Petrus Raymundi ipsas namque/ tendas et domos domus Templi diu tenuerat et possiderat freires Hospitalis. Uero dicebant eas suis/ iuris esse eo que predictus homo uiuens Hospitali dimiserat. Itaque in hunc modum contententes placuit/ utrique parti ut hoc controuersia iudicio et industria domui Petri Cesarauguste episcopi terminaretur.

Qui au/ datis utriusque partis allegacionibus et romanibus ac diligenter inquisitis et recognitis consilio quorum/ dam sapientum virorum Domini videt Vgonis tarracensis archiepiscopi et magistri Petri, sancte roma/ne ecclesie subdiachoni et magistri Maurini et laychorum Galindi Garcez, iusticie curie, / et Petri Medalle, iusticie Cesarauguste, et Michaeli Sancii, qui neuter pars hoc intendebat ad/ plenum nec ostendere nec probare poterat predictas domos et tendas eis per medium diuisit./ Ita quidem que domus Templi illarum domorum et tendarum suam medietatem iure hereditario/ quiete teneret et possideret.

Hanc autem diuisionem magistri utriusque domus Arnaldus scilicet/ de Tarroica et suis freires et Gizcardus domus Hospitalis magister et sui freires aprobauerunt et eam/ ratam inter se habuerunt. Et ut firmior et stabilis supradicta diuisio perpetua foret fidam/ cias ad forum terre frater Bernardus de Salui, ex parte Templi, et frater Dominicus, ex parte/ Hospitalis, mandato magistrorum suorum sibi adiuricare dederunt.

Et est fidancia ad fo/ rum terre de saluetate ex parte Templi Guillelmus, medicus, et ex parte Hospitalis Iherusalem est/ fidancia de saluetate ad forum terre Guillelmus Arnal Sobranter.

Sunt uisores et au/ ditores et testes don Lopp de Villela et Nechariol huius rey. Factum est hoc in era/ MCCVII, II kalendas iunii. Presente Petro, cesaraugustanis episcopo, intus in/ villa de Pina. Petrus, Dei gracia cesaraugustanis episcopus (*signo*). Partida es por a.b.c. e son y todas la letras.

449. Ano Domini millesimo ducentesimo sexagesimo septimo, die vernis, X<sup>o</sup> kalendas/ aprilis. Coram dompno G. de Lopinni, canonico Cesarauguste, gerente in casis uices domini A.,/ Dei gracia cesaraugustanis episcopi, in absentia sui officialis conperuit frater Arnaldus, tenentes locum commendatoris domus Hospitalis Sancti Ihoanis Cesarauguste, ex una parte et dompnus Ferdinandus de/ Alagone, iusticie de Pina, defendens ex altera.

Et dictus frater Arnaldus proposuit que cum/ dictus dompnus Ferdinandus receperit a dicto Hospitali ad tributum quasdam posesiones sitas/ in termino de Pina, sub anno

---

<sup>48</sup> En el margen: "Sentencia dada sobre las tiendas delante de la puerta de [iglesia] de Pina".

censu videlicet quolibet anno pro VI morabetinos et cessauit in so/lucione dicti tributi per triennium peccit ipsum condemnari et condemnatum compelli/ sibi ad soluendum dictum tributum et priuari dictum F. possessione dictarum possessionum et/ adiditari eas dicto Hospitali eo que cessauit in solucione canonicis.

Et dictus F., ius/ticie, litere contestando confessus est se cessasse in solucionen dicti tributi per bienium de tercio/ autem dixit que soluerat dictum tributum fratri Raymundo de Crebayn tunc comendatori/ dicte domus. Tamen dixit que si infra diem sibi asignandam a dicto iudice dictus/ frater Raymundus de Crabayn uenerit et per confessionem suam sine aliquo iuramento dixerit que receperit dictum tributum/ vnus anni al que erat pacatus soluere illud.

Et si infra illam diem uenerit dictus frater R. super tributo illius/ anni erat pacatus stare confessioni simplici dicti fratris Arnaldi dixit et que super facto hereditatis erat pacatus stare mandato iudicis predicti. Et iudex predictus processit ut sequitur.

Ego, G. de Lopinnyen, iudex predictus,/ visis et intellectis meritis cause predicte, habitis precium confessionibus sentencialiter conmpdeno dictum dominum F., iusticia de/ Pina, adsoluendum dicto fratri Arnaldo, XII morabetinos de tributo duorum anuorum dicte hereditatis. Era, signo sibi/ terminum peremptorum ad faciendum solucionem dictorum morabetinos decimum quintum diem post festum Pasce Resurreccionis/ Domini proximo instans.

Et eandem diem peremptoria asigno sibi ad soluendum tributi tercii anni videlicet/ VI morabetinos nisi interim constituerit per confessionem fratris R. de Crabayn uel fratris Arnaldi predicti que dictum/ tributum soluerit. Et que cessauit insolucione canonicis eadem pronunciacione compdeno ipsum ad restituendum dictas possessiones, quas tenebat ad tributum dicti Hospitalis dicto Hospitali nisi eas uoluerit sibi di/mittere Hospitali predictum. Et si inpremissis defecerit ipsum ex nunc ut ex tunc ex canonico in scriptis.

La/ta fuit hoc sentencia in Cesaraugusta in domo archidiaconus belchitensis, sub anno et die prefixit. Presentibus testibus/ dompnus Iohanac de Oscha, Valerio de Capite Liui, canonicis ecclesie Sancte Marie Maioris Cesarauguste et portho/lesio de Calataiub, et Baldouino de Alfandega ciuibus Cesarauguste.

Sig(*signo*)num Ferdinandi Turelani, publici notarius Cesarauguste, qui hiis interfuit et de mandato predicti/ iudicis presente sentenciam scripsit et eandem sui sigilli appensi munimine comuniuit.

**450**<sup>49</sup>. Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo nono, die sabbati, XII<sup>o</sup> kalendas madii. Coram dompno G. de Lopinyen, canonico Ce/sarauguste, gerente in casis domini A., Dei gracia cesaraugustanis episcopi, in ausencia sui officialis conperuit frater/ Raymundus de Crabayn, comendator domus Hospitalis Sancti Iohanis Ce-

---

<sup>49</sup> En el margen: "Sentencia que fue dada sobre la tierra yerma e poblada que era de don Lop Arce e dona Jusiana Sánchez, en la Gascuena y Escocesa, términos de Pina".

sarauguste, agens ex una parte, et/ dompnus Gondissaluu Michaelis de Sancto Petro, defendens ex altera.

Et dictus comendator conqueren/do proposuit que predictus G. Machaelis tenet emperatum IX kafices tritici et V ordei que pertinet ad domum Hos/ pitalis, sitam in Pina, ratione cuiusdam hereditatis, quam Hospitale habet in Pina vnum petit dictus comendator/ que dictus iudex comppellat dictum G. Michaelis ad reddendum uel restituendum dictum panem sibi.

Et dictus dominus Gondissaluu Michaelis respondit que dictus panis fuerat ponitus in sequestro et ipse/ non tenebat illum emperatum et tali condicione que si terra illa de qua exeruiat dictus panis detur Hospitali. Et si sub/ eadem forma adiudicaretur filiis dompni P. Eximeni de Sancto Petro, que a simili modo restitueretur/ dicta terra et dictus panis eisdem filiis dompni P. Eximeni de Sancto Petro, secundum que omnia ista possunt ui/deri et coligi per compromissum factum inter eos.

Vnum cum hoc aduch determinatum <non> sit per dictos arbitros/ non det dictus panis reddi nec Hospitali nec filiis dicti dompni P. Eximeni de Sancto Petro, quosque deter/minatum sit per arbitros antedictos.

Tandem placuit partibus sub pena ponita in compromisso que/ F. Turelanus, scriptor qui presens est, eat personaliter ad Pinam et interim examinent testes non obstante/ que iam deposuerunt super hoc que confuse deposuerunt et possint compPELLI per iudicem ecclesiasti/ cum et ciuilem ad proibendum testimonium ueritati super dicta hereditate et ad pediamdum eam/dem.

Et quicquid predicti testes secundum suam estimacionem asercionibus suorum testimonium deposuerint et/ pedauerint que ratum et firmum sine aliqua sententia a partibus perpetuo habeatur sub pena in compromisso apponita/. Et promiserunt partes bona fide seruare dicta dictorum testium et nunqua contrauenire et que possint compPELLI per iudicem/ ecclesiasticum et hoc incipiat fieri in die marcis octabarum Pentecostes et de inde secundum que expediri poterit citius./ Et partes comiserunt iuramenta testium et pediamentum fidei dicti scriptoris.

Testes Valerius de Cabdelin,/ canonicus et prepositus Sancte Marie Porcholesius de Calatayub, notarius Cesarauguste Iohanis Egidii, clericus Guiraldus/ de Valleguerio.

Post hoc eodem anno apud prima die martis II<sup>a</sup> idus madii coram dicto domino/ Ferdinando Turelano, notarius publico Cesarauguste. Testes infra scripti deposuerunt ut sequitur: dompnus Martinus, dompne Blanche, testis per iuramentum que prestiturat inter dicta terra que dicit de Escorresa/ et de Gascunnya debeat esse filiorum dompni Petri Eximeni de Sancto Petro uel de Hospitali.

Rendit que de/ terra que dici Castunnya (*sic*) nichil scit sed de terra que dici Escorresa constat sibi et est certus per libros qui uul/ garint appellantur Azimem et fuerunt factum C anni sunt et amplius que dicta terra de Escorresa fuit/ dompne Iusiane et ita tenet et credit firmiter que debet esse Hospitalis et hodie pignorat Hopsi/tale pro

alfarda illius terre et illi campi qui hodie sunt a parti in illa terra dompnus Eximemus Petri fecit/ illos a periri per Iohanem Pomada et Sancium Tasquer. Inter si in dicto libro de Azimem inuenit que in/ dicta terra habeant aliquam partem filii dompni Petrus Eximemi, dixi que non scicit plus.

Dominicus Linas, testis. Et per iuramentum quod prestitaret inter siscit que in illa terra siue hereditate que/ dicit de Cascunnya et Scorresa filli dompni Petri Eximemi de Sancto Petro habeant ius aliquod in ea uel/ que dabeat esse illorum uel que debeant partem aliqua habere in ea rendit que a tempore que ipse reco/lit semper uidit illam terram heremam et audiuit dici a patre suo et a matre sua que/ semper fuit dompne Jusiane et que tenebat ibi suos ganatos tanque in defesa et nullus a/lius erat ausus mittere ibi ganatum alique nec facere transsitum per ea sin autem duo homines/ quos ipsa tenebat ibi cum suo ganato pignorabant omnes transeuntes et intrantes dictam here/ditatem.

Et sic credit firmiter que fuit dompne Jusiane et dicit esse illorum quibus ipse eam dimi/sit excepto, sicut continetur, campo Iohannis Nauarro usque ad escorredero Cantarranas que ua/dit uerssus Iberum et illos campos qui sunt in dicto loco uidit que laborabat et panificabat/ pater suus per dompno Lупpo Arcez et post modum dompnus P. Ordues et impeniet testis pro/ dicto P. Ordues laborauit dictos campos, qui dabat eos ad laborandum pro dicto L. Arceç./ Et in istis campis non credit idem testis que Hospitalis habeat ius aliquid in eis. Ymo cre/dit firmiter que debeat esse successorum dicti Lупpi Arcez nescit amplius.

Dompnus Iohannis/ Nauarro testis. Iuratus et per iuramentum quod prestitaret inter deposuit et in pena anime sue que/ ipse non est talis eratis que de sententia posset testificare super dicta hereditate sed audiuit/ dici a dompno Petro de Marcho et ab Egidio de Valero que dicta hereditas consueuit esse here/ma et dompnus Lупpus Arcez et dompna Iusiana, eius vxor, uetabant eam et non promite/bant aliquem intrare in eadem et, si intrabat aliquis, instrumenti faciebant ipsum pignorari/ nisi aliud faceret ibi nisi que transsiret solus cum sua capa.

Audiuit ab eisdem que erat in/ dicto loco quoddam spinalbum et quano iugebat uentus uel frigus pueri custodientes ganatum ac/ cedebant ad illum locum et siue tenerent ibi ganatum siue non si inueniebantur ibidem <in continenti> pignoraban/tur ab hominibus dicti Lупpi Arcez et dompne Iusiane et sic tenet et credit firmiter que dicta hereditas debet/ esse Hospital, ratione predictore Lупpi Arcez et Iusiane eius vxoris, et non alterius et illi qui in dicto loco a/ <aperuerunt> paruo tempore citra apparuerunt campos illos mandato dompni Exidi Petri de Pina, qui tunc tenebat totam here/ditate qua Hospitalis habet in Pina sub certo tributo nescit amplius.

Dompnus Egidius de Ualero testis./ Inter per iuramentum quod prestitaret super dicta hereditate de Escorresa si sciebat que tota illa hereditas uel pars illius/ debet esse filiorum dompni P. Eximemi de Sancto Petro uel Hospitalis, rendit que bene sunt LXX anni que ipse moraba/tur in domo dompne Iusiane, vxor quo dompni Lупpi Arcez, et custodiebat ansseres (*sic*) et illa hereditas erat/ tunc dicte dompne Iusiane et ipsa facie-

bat eam tunc laborari et impeniet testis de mandato eiusdem/ dompne Iusiane secuit et caireauit messem de dicta hereditate de ea que faciebat ibidem laborare.

Eo que tenebat magnam partem eiusdem heremam et tenebat ibi ganatum suum tanque in sua/ defesa et nullus era ausus facere transsitum per eandem si transsiret solus cum sua capa in/ continenti pignorabatur ab hominibus dicte Iusiane, quos ibi tenebat specialiter ad hoc et tunc.

Audi/uit dicti testis que dompnus Luppus Arcez dimiserat in suo testamento que post dies dicte/ Iusiane dicta hereditas remaneat Hospitali. Inter si stit que filii dompni P. Eximeni de Sancto Petro/ debeant habere aliquod ius in dicta hereditate, dixit se nichil scire.

Raymundus de Castilione/ testis. Iuratus et inter per iuramentum quod prestitaret si sciebat que dictam hereditas de Escorresa tota/ uel partes illius deberet esse filiorum dompni P. Eximeni de Sancto Petro uel Hospitalis. Rendit se nichil/ scire bene, uerum est que uidit que in dicta hereditate bene sunt XL anii dompnus P[etrus]. Los Na/ uarros laborabat parte hereditatis predictae, fere duas cafcatas et de fructibus ipsius da/ bant terciam partem Hospitali. Alia residua tota erat herema et nec de scienciam visu uel audi/tu sciret per certo testificari cuius erat uel deberet esse.

Petrus los Nauarros testis./ Iuratus et inter per iuramentum que prestitaret si sciebat que hereditas predicta que dici de Escorresa esset/ tota uel partes illius filiorum dompni P. Eximeni de Sancto Petro uel Hospitali, rendit que secundum que ipse/ audiuit magnum tempus est dompnus Luppus Arcez, uir dompne Jusiane, in sua ultima uoluntate/ dimisit predictam hereditatem post dies dompne Jusiane Hospitali.

Et idem testis uidit/ que dicta dompna Jusiana faciebat in dicta hereditate laborare et tenebat magnam partem ipsius/ heremam et tenebat ibi ganatum suum tanque in sua defesa et nullus erat ausus facere tran/situm per eandem. Sin antem incontinenti pignorabantur ab hominibus dicte Iusiane siue inueni/rentur ibidem cum ganato siue fecerent transsitum per eandem.

Audiuit tamen dici que domp/nus Luppus Arcez, nepos dicti Luppi Arcez, qui postmodum uenit habebat hereditatem in dicto loco/ nescit tamen quantum et que uendiderat de ea nescit tamem cui uel quibus eam uendidit.

Petrus de Ordues testis. Iuratus et per iuramentum que prestitaret inter si sciebat que dicta terra/ que dici de Escorresa siue hereditas si filii dompni P. Eximeni de Sancto Petro in toto uel in parte de/bebat habere ius aliquid uel Hospitali. Rendit se nescire hoc, excepto que in dicta terra seu/ hereditate ipse uidit que dompnus Luppus Arcez non ille qui fuit uir dompne Iusiane, qui/ fuit nobilis uir et dominus militum, sed alius qui post modum uenit et mortuus est in Arca/ssona faciebat laborare quosdam campos.

Et idem testis laborauit et fecit eos laborare/ pro eo et dabant ius de eis dicto Luppō Arcez et ipse dominus Luppus Arcez pediauit dictos campos/ eidem testi aliquotiens.

Dicens ei que sui erant tamem idem testis nesciebat per cetero si erant sui/ nec ne nisi que recipiebat ius de eis ut superius dixit alia uero de dicta hereditate erat landa et (queda aquí interrumpido).

**451.** (Falta lo anterior) e Ramón de Castillon e Domingo Linas, Gil de Uallon, don Pedro Orduas en tal razón que todo lo que ellos digan en pe/na de lures almas que nos a mas las partidas que lo cumplamos e si lo seguamos a buena fe, lealmente.

Et qual/quiere de nos a mas las partidas non quiera conplir nin seguire el dito de los sobreditos, pe/yten L morabetinos alffonsis de buen oro e de dreyto peso sin escusación ninguna. De los quales morabetinos sean la /meytat de los ditores e la meytad de la parte que siga el dito.

Et si todos los ditores non concordaran en semble, nos, todos a mas las partidas, seguamos el dito de lo que dirán la mayor partida de ellos. Et si mingu/aua ninguno de los ditores por qualquier razón que y puedan dezir los otros e que y digan todo al día de Sancta/ María de agosto primera que uiene. Et si dezir non quiran que sigan costreytas por pena de Eglesia e de seglar.

Et nos, ditos don fray R. de Crabayn, comendador, e don fray Pere de Mallén, por nos e por le Espital de/ Sant Johan. Et nos, donna Vrracha Martínez, muller que fue de don Ximen Pérez de Pina, por mí e por/ mi fillo Ximén Pérez. Et nos, don Gonçaluo Miguel, por los fillos don Pero Ximénez de Sant Per damos nos/ fidañça, a más de las partes donpno Pérez de Marziella, qui a nos faga atender e seguir lo que los ditos dirán/ bien e lealmente e faga peytar la pena a la parte que el dito de os ditores sobreditos non quieran seguir/ nin conplir.

Et yo, dito don Pero Pérez de Marciella, atorgo por fidañça por amas las partes como/ dito y es. De esto son testimonias don García Lopinyen, canonge de Sant Saluador de Çaragoça et don/ Per de Aler, estant en Pina. Esto fue feyto sabbato tercio del mes de julio, vigilia de Sancta María Magdalena./ Era MCCCVI.

Sig(*signo*)no Pero Çuhera, notario público de Pina, qui esto scriuíe por mandamiento de todos los sobredichos.

**452**<sup>50</sup>. In Dei nomine. Hec est carta de camio que facimus freires domum Hospitalis Sancti Iohannis Pine cum Çalema, filio/ de Abderrachman Amontageb. Damus nos, freires, in camio nomine frater Galindo, comendator domun Hospi/talis Pine et frater P. de Comdom cum alios freires qui sunt ibi illas casas nostras ipsas que fuerunt de Mu/yhate, cum illa foua, tale directum quale nos in illa foua cum illa carrera et de alia parte casas/ de don Rodrich de Borouia et de alia parte casas de Mofferreche Alhaquim et de alia casas de Aebram.

---

<sup>50</sup> En el margen: “Cambio de casas de Sant Johan con casas de Calema de A[...]derrachman Amontagep”.

Sicut/ istas affrontaciones suppradictas includunt uel diuidunt, sic damus tibi iam dic-  
tas casas in camio quem/ ad hereditate habeas cum exiis et regressiis, sine ullo ingenio  
omni tempore.

Et similiter ego, Çalema, sic/ domo uobis, freires, illas nostras casas que habeo in Pina,  
in camio ipsas que se tenent cum domo Hospitalis/ ad hereditate. Et habent affronta-  
ciones iamdictas casas de vna parte casas de don Oyher et de alias duas/ partes casas  
de illo Hospitalis et de alia parte uia publica.

Sicut istas afrontaciones suprascriptas includunt/ uel diuidunt, sic dono uobis iamdic-  
tas casas in camio que habeatis ad hereditate cum exiis et regressis,/ sine ullo ingenio  
omni tempore.

Et sunt testimonias et uisores et auditores don Ramon de Comdom et Vidal/ de Arbi-  
lyon et don Mahomat Axadrel, filio de Abderrahman, et Abderrahmen, filio de Ma-  
homat Al/hayem. Facta carta de iamdictos camios in mense aprilis, era MCCXXV.  
Arnaldus, scriptor,/ hanc cartam scripsit et hoc signum (*signo*) fecit. Partida es por a.b.c.  
fasta la k.

453. [N]otum sit cunctis presentibus et futuris que ego frater Remont Sancte Martini,  
abbas de Rueda, cum consilio et/ cum uoluntate de fratre (*sic*) Guillem de Villademar  
et de frater Sancius Sancrista et frater Per de Luarre et de/ frater Garcia de Demarra  
et de frater Guillem de Momas et omnium conuentum de Roda, facimus camio cum/  
uos, frater Restan, preceptor domus Cayde de Pina et cum frater Bertran de Bon Par  
et cum frater Michael,/ sacerdos domus Çayde, et cum frater Iohan tenens locum  
çauacequia de Pina et de frater P. Pastor.

Et/ ego, predicto frater R, abbas de Rueda, cum predicti monachi damus in camio al  
Temple quatuor campos que nos habemus in/ Pina. Primum campum in Ternil habet  
affrontaciones ex una parte campo del Espital Sancti Iohanis, ex II<sup>a</sup> parte/ cequia de  
Ternil.

Secundo campo que fui de dona Calbeta habet afrontaciones ex vna parte braçal unde  
se/ rigat, ex II<sup>a</sup> parte uia publica. Tercium campum in Ternil habet afrontaciones ex  
vna parte campo del Espital/ Sancte Iohanis a la carrera de Palar, ex II<sup>a</sup> parte uia pu-  
blica. Quartum campum in Ternil habet affrontaciones ex/ una parte campo de don  
Xemen de Azlorez, II<sup>a</sup> parte campo del abadía de Pina.

Sicut iste predicte affrontaciones de pre/nominatos campos includunt uel diuidunt  
per circuitum cum introitibus et exitibus suis, sic damus uobis in/ campo que habeatis  
potestatem vendendi, inpignorandi, alienandi et facere omnes propias uestras uolun-  
tates/ uos et totos uestros successores omni tempore, sicut melius prout dici uel intelli-  
gi.

Et similiter ego, frater Restan, preceptor/ domus Cayde, cum supradicti freires damus  
in camio al monesterio de Rueda vnas casas que nos habemos in/ Pina, in barrio de  
los Monges, et vnum campum quod nos habemus in Pina alfossar de las moras. Et

ipsas ca/sas habent afrontaciones ex vna parte casas de los monges, ex II<sup>a</sup> parte casas de donna Calbeta, ex tercera/ parte et quarta vías publicas.

Sicut iste predictae afrontaciones de prenominatas casas et de pronominato campo/ includunt uel diuidunt per circuitum cum introitibus et exitibus suis de celo ad terram, sic damus uobis istas ca/sas et istum campum que habeatis potestatem, vendendi, inpignandi, alienandi et facere omnes proprias uestras/ uoluntates, uos et totos uestros successores, sicut melius prout dici uel intelligi.

Et similiter ego, frater R., abas de Rueda, cum supradicti monachi damus uobis frater Restan, preceptor domus Çayde fideiussorem saluetatis qui uobis et uestris predictis campis saluare faciat per forum terre, nunc et semper don Petro del Archiagne.

Et si/ militer ego, frater Restan, preceptor domus Çayde, cum supradictos freires damus uobis frater R., abas de Rue/da, fidanciam saluetatis, qui uobis et uestris predictas casas et campos saluare faciat per forum terre nunc et semper/ don Petro del Archiagne. Et ego, don Petro del Archiagne, concedo me pro fidancia ex utraque parte.

Tes/tes sunt ad hoc uocati et rogati don Iohan de Tholosa et don Remont Catalan. Facta carta in mense/ frebroarii era MCCLXXX secunda. Garcia Ortiz scripsit et hoc signum (*signo*) meum fecit. Partida es por a.b.c.

TÍTULO DE LOS TRIBUTOS DE LAS POSESIONES DE PINA

454<sup>51</sup>. [I]n Christi nomine. Sit cunctis manifestum quod ego frater Gillelmus de Barbaran, preceptor domus Hospitalis Pine, cum consilio/ et assensu et voluntate frater Martinus, socius nostrer, dono atque concedo uobis Domingo de Castellon vnum nostrum casalem quem/ nos habemus in Pina, qui est ante albercan qui uocatur Algafir.

Et ita dono uobis dictum casalem quod uos, Domingo prefatus/ et omnes generacio uestra semper annuatim per festum natalis Domini donetis nobis et nostris ad preceptorem istius domui Hospitalis de tri/buto duas galinas bonas.

Dicto casalem habet affrontaciones de vna parte cassalem de illa Caualleria, de alia parte casas/ de don P. Exemeniz de Lançago, de alia parte casas de Ali de Perals, de alia parte via cum sua intrada. Sicut dicte affron/taciones de nominato casale includunt uel diuidunt per circuito, sic dono uobis ego, don frater Guillem de Barbaran dictum ca/salem uobis don Domingo prefatus, cum introitibus et exitibus suis.

Taliter que uos et filii uestri et generacio uestra reddend/o et persoluendo nobis et nostris et ad domum Hospitalis anuatim tributum per Natiuitatum diem, sicut dictum est, habeatis dictum/ casalem ad uestram propriam hereditatem ad faciendam uestram propriam voluntatem uos et filii uestri et omnes generacio/ et posteritas uestra in perpetum.

Tamen conditum est quod si forte per oppus uestrum <talem> uolissetis dictum casalem uendere/ aut alienare per decem diebus antea faciatis <nobis> scire et si nos et domus predictae Hospitalis uellet eum conprare V solidos/ minus quem nullus habeamus.

Et si domus aut fratribus non uell[ ] eum conprare uos, don Domingo, habeatis potestatem uen/dendi vnum de consimilibus uestris qui semper dictum [ ]r tributum reddat et persoluat fratribus nostris et predictae domui Hospitalis. Set uos nec uestri non habeatis potestatem de predicto casale uendere uel alienare ad militibus/ nec ad inffançonibus nec ad nullam ordinem nec in nullo alio loco, unum nos nec domus Hospitalis essemus conque/rentibus. Et ego, don Domingo Castellot, hoc supradictum concedo totum atendere et complere sicut dictum/ est.

Huius rey sunt testes uidentes et audentes ad forum terre ex uestraque parte, sicut superius scriptum/ est, don Ramon Garcia et don Duran de Bentrauent et don Martin de Estanella. Facta carta in mense madio/ era MCCLXXII. Ferrarius scripsit. Partida es por a.b.c.

---

<sup>51</sup> En el margen: "Tributo de dos gallinas de vn casal de Domingo de Castellon, sitiado en Pina".

455<sup>52</sup>. In Dei nomine et eius. Nos fraires de illo Hospitale Sancti Iohannis Babbiste in primis frater Annar, que est magister de illa domo/de Çaragoça, et don Didago et frater Remon de Pina damus nostra casa que habemus in Tirrifeia, qui fuit/ illa casa de illo alcald Altal Amonis ad tibi Abonut, filio de Eiecir, et ad tua vxor et ad tuos filios.

Habet/ affrontaciones in oriente casa de Abraham Almogauin et de occidente casa de Albofalib Alfara et ex alia/ parte casa de Hacham Lazaban et ex alia parte via publica. Quantum istas affrontaciones includunt sic damus/ tibi cum suis exiis et regressis que habebas illam tu et filii tui et omnes posteritas tua per secula cuncta.

In tali conuenio quod des vnum quoque anno de alcauala, tres solidos de dineros de tali moneta que in illo regnum/ corrierit ad illos frayres de illo Hospital. Et debet illa alcauala dare vnum quoque annum in die de sancte Luche/ euuangeliste.

Sunt testes qui hoc viderunt et audierunt don Johan, filio de don Michael Castellano et Jouanel Ha/mat et Hali Abnilopel. Facta carta in mense octubre, sub era millesima ducesima sexta. Partida es por a.b.c.

456<sup>53</sup>. In Dei nomine. Sit notum cunctis quod ego frater Guillem de Barbaran, preceptor domo Hospitalis Sancti Iohannis Pine,/ cum consilio et voluntate frater Egidius de Tamarit et frater Martinus de Çara, facimus compeñeione con nostros exa/rices del Espital per nos et nostros successores modo et semper.

Scilicet illas casas qui fuerunt de Amet de Çaha/don cum Mahomat de Almilo et cum Mariem de Amanel et con el Rojo de la Nau fide Moferrig/ et con Braym, filio del Çarquo. Et habet affrontaciones dichas casas de parte de cierço via et de a IIª parte/ via et entrada de las casas et de alia parte casas de Vini Amoarit et de quarta parte casas de Vin Alarac.

In tali conuenio/ quod vnusque de ista supradictis que paguen vnoquoque anno ad prima natalis Domini ad illo Hospitalis Sancti Iohannis Pine/ et ad successores nostri XII dineros et I ped. Et quod dent ad illo ped a comende illo die. Et qui istas casas possiderat modo et semper/ quod paguen istos iamdictos quatuor solidos et quatuor pedones, sicut dictum est.

In tali uero pactum quod forte in istas iam/dictas casas non remansisse nisi vnum quod paguet, sicut dictum est. Et si forte fuissent decem uel magis in istas/ iamdictas casas quod non paguent nisi, sicut dictum est, et istas dineros et istos iamdictos pedons quod paguet istos/ supradictos exarics ad terminum iamdictum benigne et in pace.

Testes sunt de hoc predicto don Thomas/ de don Gassion et don Domingo Nauarro et illo alamin de Pina Albolçaçin Abellamen et Mahomat Alianen. Facta car/ta primo die mense madii era MCCLXX tercia. Petrus Sancius escripsit. Partida es por a.b.c.

---

<sup>52</sup> En el margen: "Tributo de tres soles de vna casa de Abonut, filio de Eiecir, sitiada en Pina".

<sup>53</sup> En el margen: "Tributo de doze dineros sobre vnas casas de los exariques de Pina, que la tenían".

457<sup>54</sup>. [N]otum sit cunctis presentibus et futuris quod ego frater Gullem de Barbaran, preceptor domo Hospitalis Sancti Iohannis Pine,/ cum consilio et voluntate de frater Egidio de Almaçan et frater Martino de Çara, damus tibi Albolcacim, filio que fuit/ de Abdalla de Rag, vnos nostros casales que habemus in Pina et vnas nostras casas que sunt ad illa carnerceria.

In/ tali conuenio damus tibi quod des nobis vno quoque anno quatuor solidos jacenses monete curribile et duos pedones ad/ tributo, sine engannyo et sine ullo alomgamiento e sine ulla pleytesia terminum de iamdicto tributo paccare/ annuatim Pasca de Resureccio Domini prima venire et de inde nobis et nostris in censor[...]bus toti illi qui veniant/ post nos.

Et habet affrontaciones dictos casales ex vna parte casas de Brahim de Montangey, II<sup>a</sup> habet/ con illa Caualleria et ex alia parte casas qui sunt de Alchims et de tercia parte via publica et de quarta parte illo/ postigo del Espital.

Et habet affrontaciones dictas casas qui sunt ad illa (tachado *caualleria*) carnerceria ex vna parte casas/ de Alaçan Dumeliç et de alia parte casas de milicie Templi et de quarta parte via publica.

Sicut iste affronta/ ciones includunt uel diudunt per circuitum, sic damus tibi Albolçim in donatiuo dictos casales et dictas casas/ ad hereditatem tu et filii tui et omnes generacio tua nunc et semper.

In tali conuenio que non habebas potestatem nec/ licenciam de vendere nec inpiñare nec alienare nec ad milites nec ad ordinem nullam nec ad sancti nec ad sancta/ ni voluntatem nostram uel quiscum locum tenuerunt. Et si forte et si forte (*sic*) ego, Albolcacim uolueru uendere/ illos casales uel illas casas primitus faciat scire ad illo preceptor qui istu locu tenuerit uel illos freires. Et si/ illi uoluerint eas emere quod habeat illo Hospitalis viginti solidos minus que alium homine.

Testes sunt de hoc predicto/ don Thomas de Gasscon et don Artalt de Quinto et don Martín de Estanella et illo alamin Albolcacim Albelamen/ et Brahim de Perdigon.

Facta carta mense febrerii. Era millesima ducentesima septuagesima tercia. Petrus Sancii/ scripsit (*crúz*) quod faciat casas. Partida es por a.b.c.

458<sup>55</sup>. [N]otum sit cunctis presentibus et futuris quod ego frater P[etrus] de Garona, preceptor domus Hospitalis Sancti Iohannis Pina/ rum, consilio et voluntate de frater Bernard damus tibi Exemce, filia de Emali, tu et tuos filios modo et/ semper ad tributum vna casa et vnum campum quos habemus in Pina.

---

<sup>54</sup> En el margen: “Tributo de quatro solidos de vnos casales e vnas casas que son en la carnerceria de Albofacin, filio que fue de Abdalla, sitiadas en Pina.

<sup>55</sup> En el margen: “Tributo de VIII<sup>o</sup> sólidos de vna casa e vn campo de Exemce, filla de Emali, sitados en Pina”.

Et habet affrontaciones dicta casa,/ qui est ad Morellon, ex vna parte Morellon et de alia parte casa de Gil, filio de Balero. Et habet affrontacio/nes dictum campum, qui est in termino de Mora ex vna parte campum de la confraria de Sant Martin et de alias/ duas partes vias publicas.

Sicut iste affrontaciones includunt et diuidunt per circuitum, sit damus/ tibi Exemci, filia de Emali, dicta casa et dictum campum ad hereditatem cum introitibus et exitibus suis,/ sine engannyo et sine mala uoce de celo, vsque ad abissum in tali conuenio que des nobis de tributum/ vno quoque anno tamem Sancte Marie medietate augusto octo solidos jaccenses monete curribile benigne et in pace.

Testes sunt/ de boc predicto don Johan de la Alcantara et don Domingo de Arguedas et don Ebraym de Perdiguero. Facta carta mense decem/bre. Era millesima ducentesima septuagesima quarta. Petrus Sancii Sacrista scripsit. Partida es por a.b.c.

459<sup>56</sup>. [C]ostatur cunctis quod ego frater Ramon Seguer cum consensu et voluntate de frater Martinus Soret, comendator de Pina, et/ de frater Iohan Çauacequia dono uobis dompna Pereta ad tributum vnam nostram casam quam nos et mansionem Templi/ habuimus in Pina, circa cellarium nostrum, taliter que habeatis illam uos et uestri ad uestram propriam hereditatem, dan/di, uendendi et inpignorandi uel faciendi uestram propriam voluntatem, uos et filii uestri, et omnes generatio uestra/ et posteritas uestra per secula cuncta.

Tamen que uos et uestris persolatis ad mansionem Templi et alii qui in dicta/ casa maneant et possideant annuatim per primum diem mensium januarium V solidos de tributo.

Tali uero pacto quia/ si forte nos, dompna Pereta, uel uestris in ullo tempore presente uel futuro uolueritis dictam domum uendere uel inpig/nare uel alienare pro qualicumque modo, faciatis nobis <primum> scire et nos uolendo habeamus illam minus quinque solidos/ que nullus alius.

Tamen si nos uel nostris nolumus eam vendatis aut mittatis illam domum in homine qui sit sub/ missus ad domino rege, qui semper persoluat uobis et nostris annuatim dictum tributum per nominatum placitum, sicut/ est prenotatum.

Similiter in conuinentia uobis mittimus quia si forte dictam domum uolueritis uendere aut inpig/nare aut alienare que non uendatis nec inpignetis aut alienetis illam ad milites nec ad ullam/ ordinem nisis ad laboratorem qui sit sub missus a domino rege qui annuatim pacifice per nominatum die persoluat nobis/ per nos et nostris et domum Templi habeamus licitum et posse de pignolare per nominatum tributum intus dictam/ domum et foris in omnibus rebus ibi habitantibus.

---

<sup>56</sup> En el margen: "Tributo de V solidos de vna casa de donnya Pereta, sitiada en Pina".

Dictam domum affrontat de vna parte in cellario Tem/pli, de alia parte in casas de Guillem Catalan. Sicut dicte affrontaciones de nominata domum includunt et diui/dunt, sicut dono ego, frater Ramon [Seg]uer, preceptor Pine, dictam domum ad uos dompna Pereta in sub dictis/ condiciones, cum introitibus et exitibus suis, et de celo ad terram ut possideatis illa semper, sicut dictum est.

Tes/tes uero sunt presentes videntes et auditores ad forum terre, sicut superius scriptum est, don Sanio Nauarro/ de T[ercos] et don Sancio de los Nauarros. Facta carta V días entrant mense septiembere sub era/ millesima ducentesima septuagesima sexta. Ferrarius scripsit. Partida es por a.b.c.

460<sup>57</sup>. [C]unctis sit notum quod ego Egidius, comendator domus Cesaraugusta Hospitalis Sancti Johannis per mandamentum/ venerabilem magistrum nostrum, freires Petri de Alcalá, castellanum Emposte, et cum consilio fratris Bernardi/ de Caldas, prior, et fratris P[etrus] de Malem, subcomendador, et fratris Guillelmi de Alcoleya, clauigero, et fratris/ Estephani et omnium aliorum fratrum dicte domus comoratum.

Damus uobis, Guillermo Roberto, et uestris ad/ tributum per cuncta sacula totam nostram partem et directum quem habemus in vno (borrado) prato que est in Pina./ Et dictus pratus habet affrontaciones I parte campum monachorum de Beruela, de alia aream de uobis Guillermo et de/ terciá albercam.

Sicut iste affrontaciones dictum pratum includunt uel diuidunt per circuitum, sic totam/ partem nostram et directum que ibi habemus aliqua modo uobis et uestris ad tributum per cuncta secula damus ad/ dandum, vendendum, inpignorandum et ad omnis voluntatis uestras et uestrorum per cuncta secula, sicut melius/ dici et intelligi potest ad uestri uestrorumque comodum et saluamentum, sub tali condicione quod uos,/ Guillelmus Robertus, et qui partem illud tenerit det nobis annuatim per cuncta secula in mense marci quietam/ vnam libram de olio bono et claro.

Similiter ego, dictus Guillelmus Robertus, sub forma predicta dictam partem uestram et directum/ quem habitis in dicto prato de uobis fratribus ad tributum recipio. Et promitto et conuenio uobis et uestris dare annua/tim dictum tributum in dicto mense quieto in pace.

Huius rey sunt testes dompnus Guillelmus, abas de Pina, et/ Bartolomeus del Son. Actum est hoc ultimo die mensis madii, intus domum Cesarauguste Sancti Johannis. Era milesima/ ducentesima octogesima quinta. Sign(*signo*)um Garsie Peregrini qui hoc scripsit. Partida es por a.b.c.

---

<sup>57</sup> En el margen: “Tributo de vna libra de olio de vn prado de Guillermo Roberto sitiado en Pina”.

461<sup>58</sup>. [N]otum sit cunctis presentibus atque futuris que ego, dompnus frater Petri de Alcala, preceptor domus Cesarauguste del Espital, per man/damento dompno fratri Gueralt Amic, magister de Aragon et de Cataluennya, et cum cosilio et voluntate don Guillem/ Arnalt, rector ecclesie de Pine, et consilio de fratri Loppe Arcez <et fratri P. Pomar> et fratri Iohan et fratri Belenguer, prior, et fratri Petri Pal/li et fratri Petri de Çaylla et de aliis fratribus eiusdem loci, damus atque concedimus uobis Ramun del Palaz et ues/tris tres campos a plantar uinias que habet le Espital in terminos de Pina.

Primo campo ubi dicitur al Cosero/ del Coxo. Et predicto campo habet affrontaciones de prima parte uinea de Arnalt de Valuert et de alia campo/ de dompna Granada et de tercia Braçal braçal vnde rigatur.

Et damus uobis alio campo qui est in termino de Almorrr que habet/ affrontaciones predicto campo de prima parte campo de Exemen Dae et de alia campo de filios don Pero Roiz et de/ tercia parte via que uadit Malssa.

Similiter damus uobis alio campo ipsius termino, que habet affrontaciones de parte/ de çierco campo don Fertum Ayer et de alia campo don Xemen Dae et tercia uinia don Pero don Macho.

Sicut/ istas predictas affrontaciones de predictos campos includunt uel diuidunt per circuitum, sic damus uobis predicto Ramun/ uel uestris a plantar uineas de bona planta et uos que las plantedes et las criedes bien et lealmente sicut pertinet/ bona labor a uinea. Et que detis alfarda sicut predicta terra pertinet et detis tercia parte de illo fructum que Deus ibi de/derit al Espital. Et portetis ad illo Espital et suo trullar anuatim bene et legalmente et quantuncumque uolueritis vin/dimiare faciatis scire al Espital vn dia ante que se de at ibi vnum hominem del Espital.

Et si forte/ uolueritis uendere predictas uineas, faciatis scire decem dies ante al Espital. Et si uoluerint emere habeant/ dictas uineas el Espital quo modo vnum uel alium. Et si noluerint emer[e h]abeatis potestatem vendendi,/ cui uos uolueritis, saluo iure del Espital.

Tamen quod non possitis uendere ad ordinem uel inffan/conem. Et uos, dicto Ramon, et uestris habeatis et possideatis dictas uineas saluas et liberas et quietas per/ dare, per uendere et per inpignare uel alienare et facere inde uestras proprias uolunates, uos et omnes ge/neracio uestra secula cuncta, sicut melius et plenitus dici aut intelligi uel nominari potest ad uestrum uestrorum/que comodum et salua[men]tum.

Tamen si uos uel uestris non laboretis bene dictas uinias habeat/ le Espital postestatem confringendi omnes res uestras et facere cauar in vno quoque anno vna/ vice. Et ego, dicto Ramon, recipio de uobis <dictis> fratribus predictam plantacionem, sicut superius dicum est.

---

<sup>58</sup> En el margen: "Tributo de tres campos que daua el comendador a plantar al terço vinnyas de Ramón del Palaz, sitiadas en Pina".

Huius rey/ sunt testes videntes et aiudientes Johan Nauarro et Martin Guillem de Çaragoça. Facta carta mense/ nouembre era millesima ducesima nonagesima quinta. Michael don Bonson, pubicus notarius Pine, per mandamen/tum omnium supradictorum hanc cartam scripsit et hoc sig(*sigmo*)num fecit. Partida es por a.b.c.

462<sup>59</sup>. [I]n Dei nomine. Sit manifestum cunctis que ego, frater Berengario de Monteacuto, preceptor de illa Çeyda, a pre/cepto de frater Vgo de Reyel, magister de Aragon et de Cataluennya, et de frater Guillem de Cardona pre/ceptor de Mirauet, et cum consensu et voluntate de frater Pere de Miror et de frater Johan de la Çequia de/ Pina.

Nos omnes in simul damus et concedimus uobis don Esteuan de Azcon et ad vxori uestre dompna/ Sania vnum nostrum campum que nos habemus in Pina, in termino de Bezitus, videt per plantare vineam.

Tali modo quod omni fructo quod inde exierit detis nobis et ad domum Templi annuatim semper tercia parte/ intus in domo nostra sine ulla missione. Tali modo annuatim ad tempus vendimiandi vnum diem ante/ faciatis nobis scire que sit nostro homine ad uendimiandi dicto campo quod per plantant uobis.

Damus affron/tat de vna parte in vinea de Bartolomeo de Aziron, de alia parte in vinea de don Loppe Ager, de alia parte in bra/çal vnde rigat, de alia parte in vinea de Ramon de Aligars, que fuit diuisa cum ista.

Ad huc conuenimus/ quia quantum teneat illam çequiam de Pina modo nec in illo tempore quod uos, don Esteuan, et uestris per hanc vine/am non persoluatis nunqua alfardam.

Tamen si nos dimittimus dictam çequiam et non tenuerimus eam de inde/ paquetis alfardam, sicut alii vezini nos non tenendo. Adhuc damus ita uobis Esteuan dictam vineam/ quod habeatis et teneatis illam semper ad uestram propriam hereditatem, dandi, uendendi, alienandi uel faciendi propriam/ voluntatem uestram, uos et uestri, in perpetum.

Tamen ita que non possitis uendere nec alienare ad militibus uel in/ffançonibus uel ad ullam ordinem nisi ad laboratorem uel ad talem homine qui sit submissus a domino rege./ Qui semper donet nobis et ad domus Templi suam terciam partem benigne et in pace.

Adhuc est condicio quia/ si uos, don Esteuan, uel uestris in aliquo tempore uultis illam uendere aut alienare ullo modo que faci/atis nobis et ad domum scire de decem dies antea et nos uoluerimus illam emere habeamus illam, sicut aliter./ Et nos, supradictis fratribus, damus don Esteuan dictam vineam cum introitibus et exitibus suis.

---

<sup>59</sup> En el margen: “Cómo el comendador dio vn campo a don Esteuan Dazcón, a plantar vna vinnya al tierço, sitiado en Pina”.

Adhuc/ est condicio que si forte dictam vineam uos, don Esteuan, uel uestris si non laboretis illa et per/ duos annos non se laborasset, quod freires et domum Templi posseant illam capere et emparare et non/ sicut tecus illam reddere nisi per earum voluntate de inde.

Et ego, don Esteuan, et uxor mea dompna Sania damus fidanca de dicta uinea bene et de bona plata plantare et de bene laborare et de bene arrendare/ et complere totum sicut dictum est don Ferrando de Alagon. Et ego, don Ferrando, fidanca inde meus ce/do.

Huius rey sunt testes, presentes, videntes et audientes ad forum terre, sicut superius scriptum est, don/ Pero del Pallar et don Guillem de Tarraga. Facta carta in mense augusto era milesima ducentesima nonagesima tercia./ Ferrarius de Schacero scripsit et hoc sig(*signo*)num fecit. Partida es por a.b.c.

463<sup>60</sup>. [N]otum sit cunctis presentibus et futuris que ego, dompnus fratri Petri de Alcala, preceptor domus Cesaruaguste del Espital, per manda/manto dompno fratri Guiral Amic, maestre de Aragon et de Cataluennya, et cum consilio et vo/luntate don Guillem Artal, rector ecclesie Pine, et consilio de fratri Loppe Arcez et fratri Petri Pomar et fratri/ Johan et fratri Belenguer, prior, et fratri Petri Palli et fratri Petri Çaylla et de aliis fratribus eiusdem locis, damus atque/ concedimus uobis, don Johan Nauarro, uel uestris vno campo a plantar uinea que habet le Espital in termino/ de Pina, ubi dicitur termino de Abnayu.

Et predicto campo habet affrontaciones de vna parte campo de/ Iohan de Aciron et de alia uinea de don Fortun (tachado) Periz de Sesse et de tercia parte campo de dompna Sancia Ximenez.

Sicut istas predictas affrontaciones de isto predicto campo includunt uel diuidunt per circuitum, sic damus/ uobis dicto Johan Nauarro uel uestris a plantar uinea de bona planta, uos qui la plantedes et que la crie/des bene et legalemente, sicut pertinet bona lauor a uinea et que detis alfarda a la cequia et detis ter/ciam partem de omni fructo que ibi Deus dederit ad illo Espital et portetis ad illo Espital et illo trullar/ annuatim bene et legalemente.

Et quocumque uolueritis vendimiare faciatis scire ad illo Espital I die in an/tea que se deat tibi vn honore del Espital. Et si forte uolueritis vendere dicta uinea, faciatis scire ad illo/ Espital X dies in antea. Et si uoluerint emere habeant le Espital quomodo vnum uel alium. Et si noluerint emere ha/beans potestatem vendendi cui uos uolueritis, saluo iuro del Espital. Tamen que non possitis uendere/ ad ordinem uel inffançonem.

Et uos, predicto Johan Nauarro, uel uestris habeatis et possideatis dictam vineam sal/ua et libera et quieta, bona per dare et vendere et inpiagnare uel alienare et facere inde

---

<sup>60</sup> En el margen: "Cómo el comendador dio vn campo a don Johan Nauarro a plantar vinny a al tierço sitiado en Pina".

proprias uestras voluntates./ uos et omnes generatio uestra, per secula cuncta, sicut melius dici uel intelligeri aut ~~una~~ nominari potest ad/ uestrum uestrorumque comodum et saluamentum. Tamen si uos uel uestris non laboretis bene dicta uinea habeat le Es/pital potestatem constringendi omnes res uestras et facere cauari vnoquoque anno vna vice. Et ego, dicto Johan/ Nauarro, recipio de uobis dictis fratribus predictam plantacionem, sicut superius dictum est.

Huius rey testes sunt viden/tes et audientes don Pero de Blanca et don Ramun del Palaz. Facta carta mense nouembre era milesima ducesima/ nonagesima quinta. Michael don Bonsom, publicus notarius Pine hanc cartam scripsit et hoc sig(*signo*)num fecit. Partida es por a.b.c.

464<sup>61</sup>. [N]otum sit cunctis presentibus et futuris que ego, dompno fratri Petro de Alcala, preceptor domus Çesaraugusta del/ Espital, por mandamento dompnus fratri Guiralt Amic, maestre de Aragón et de Cataluennya, cum consi/lio et voluntate don Guillem Arnalt, rector ecclesie de Pina, et consilio de fratri Loppe Arcez et fratri Petrus/ Pomar et fratri Johan et fratri Belenguer, prior, et fratri Petri Palli et fratri Petri de Caylla et aliis fratribus eiusdem/ loci, damus atque concedimus uobis Michael, yerno de Petro et ad uestra vxor et uestri vno campo a/ plantar uinea quem habet le Espital in termino de Pina, vbi dicitur ad via del Pallar.

Et predicto campo/ habet affrontaciones de vna parte uinea de Martin del Alcantara et de alia uinea de Johan de Moriello et tercia/ braçal vnde rigatur.

Sicut iste predite affrontaciones includunt uel diuidunt per circuitum, sic damus/ uobis predicto Michael et uestra vxor et uestris a plantar uinea de bona planta, uos qui lo plantedes et lo crie/des bene et lealment et que la lauredes sicut pertinet bona lauor a uinea et detis alfarda ad illa çequia/ et detis terciam partem de omnem fructo quod Deus ibi dederit ad illo Espital et portetis ad suo roullar/ annuatim bene legalimente.

Et quamdocumque volueritis vindimiare faciatis scire ad illo Espital/ vn die in antea que sedeat ibi vn homine del Espital. Et si forte voluerit vendere dicta uinea/ faciatis scire ad illo Espital X dies in antea. Et si voluerint emere habeat le Espital dicta uinea quomodo/ vnum uel alium. Et si noluerint emere habeatis potestatem vendendi, cui uos volueritis.

Tamem que non possitis uendere ad ordinem uel inffanconem. Et faciatis uestra voluntate <saluo iure del Espital. Et uos, don Michael et uestris habeatis et possideatis dicta uinea salua et liuera et quieta per dar et uender et inpignar et alienar et a facer inde uestras proprias voluntates> uos et omnes genera/cio uestra per secula cuncta, sicut melius dici uel intelligi aut nominari post ad uestrum uestrorumque comodum/ et saluamentum.

---

<sup>61</sup> En el margen: “Cómo el comendador dio vn campo a Miguel, yerno de don Pedro, a plantar vinnya al tierço, sitiado en Pina”.

Tamen si uos uel uestris non laboratis bene dicta vinea habeat le Espital potestatem/ constringendi omnes res uestras et facere cauar in vno quoque anno vna vice. Et ego, predicto/ Michael, recipio de uobis, dictis fratribus predicta plantacione, sicut superius dictum est.

Huius rey sunt testes viden/tes et audientes don Johan Nauarro et don R[amun] del Palaz. Facta carta mense nouembre era milesima/ ducentesima nonagesima quinta. Michael don Bonsom, publicus notarius Pine hanc cartam scripsit et hoc/ sig(*signo*) num fecit. Partida es por a.b.c.

465<sup>62</sup>. [N]otum sit cunctis presentibus et futuris que ego, dompno fratri Petri de Alcala, preceptor domus Çesarauguste del Espital, per mandamen/to dompno fratri Guiralt Amiç, maestre de Aragon et de Cataluennya, et consilio et voluntate don G[uillelm] Arnalt, rec/tor ecclesie Pine, et consilio de fratri Loppe Arcez et fratri Petri Pomar et fratri Johan et fratri Belenguer, prior, et fratri Petri/ Pallo et fratri Petri de Çaylla et de aliis fratris eiusdem loci, damus et concedimus uobis don Petro de Blanca, sacer/dos de Pina, tres campos a plantar quem habet le Espital in terminos de Pina.

Scilicet primo campo ubi dicitur/ Abnayu, que habet affrontaciones predicto campo de vna parte vinea don Johan de Calasañç et de secunda vinea don Tomas/ Arnald, de tercia et quarta çequia mayor de Pina.

Et damus uobis alio campo in termino de Almor, que habet affron/taçiones predicto campo de vna parte vinea don Saluador de Barrionouo et de alia campo et de alia cam/po donna Sora et tercia vinea don Ramon de Terrec.

Similiter damus uobis alio campo in termino de Almor, que ha/bet affrontaciones predicto campo de vna parte vinea del Temple, de alia parte campo dona Granada et tercia via/ publica de Xelssa.

Sicut istas predictas affrontaciones de predictos campos includunt uel diuidunt per circuitum, sit damus uobis predicto don Petro a plantar de bona planta e que los laboretis bene et lealmente sicut pertenece/ a vinnya et detis alfarda que ad illa terra pertinet. Ita que detis al Espital annuatim bene et legalimente et faciatis scire/ al Espital vno die ante que habeant vno homine al vendimiar por le Espital.

Etiam si forte habu/eritis a vendere predictas vineas faciatis nobis scire decem dies ante. Et si quesierint conprar le Espital pre/dictas vineas habeat quomodo vnum uel alium. Et si hoc non quesierint, vendatis ubi uos volueritis, ex/cepto ordinem uel infançonem, saluo tercio del Espital.

Et uos, predicto don Petro, habeatis et/ possideatis predita terra salua et libera et quiete per dar, inpignorar, alienar et a facere inde uestras voluntates,/ uos et omnes generacio uestra et per secula cuncta, sicut melius plenius dici aut intelligi ad comodum. Et sal/uamentum uestrum uel uestris.

---

<sup>62</sup> En el margen: "Cómo el comendador dio tres campos a don Pedro de Blanca a plantar vinyas al tierço sitiados en Pina"

Itaque si uos uel uestris non laboretis predictas vineas bene, le Espital ha/beat potestatem de constringere omnes res uestras de cauar vna vice annuatim.

Et ego, predicto don Petro,/ concedo que recipio de uos, preditos freires, ista predicta plantacione, sicut superius dictum est.

Huius rey sunt/ testes videntes et audientes vocati et rogati don Johan Nauarro et don Martin de Çaragoça. Facta car/ta in mense nouembre era milesima ducentesima nonagesima quinta. Michael don Bonsom, publicus notarius Pine hanc/ cartam scripsit et hoc sig(*signo*)num fecit. Partida es por a.b.c.

466<sup>63</sup>. [N]otum sit cunctis presentibus et futuris que ego, don frater Petri de Alcala, preceptor domus Çesarauguste del Espital/ per mandamento dompno fratri Guiralt Amic, maestre de Aragon et de Cataluennya, cun consilio et volun/tate don G[uillem] Arnaldi, rector ecclesie de Pine, et consilio de fratri Loppe Arcez et fratri Petri Pomar/ et fratri Johan et fratri Belenguer et fratri Petri Palli et fratri Petri de Çaylla et de aliis fratribus eiusdem loci, da/mus atque concedimus uobis don Johan del Alcantara et uestra vxor dompna Sania et uestris vno campo a plan/tar vinea que habet le Espital in termino de Pina, ubi dicitur termino de Caualliça.

Que affrontat de prima parte vinea de Johan Nauarro et de secunda parte vinea de filios de don Marcho Nauarro et de los monacos de/ Roda et ex tercia uero parte çequia mayor de Pina.

Sicut istas predictas affrontaciones includunt uel diui/dunt per circuitum, sic damus uobis don Johan et uestra vxor et uestris dicto campo a plantar vinea,/ que lo plantedes de bona planta et uos que la criedes bene et legalimente et laboretis ea bene, sicut pertinet bona/ labore a vinea et detis alfarda a la çequia, sicut pertinet dare, et detis tercia parte de omnem fructo que/ Deus ibi dederit al Espital. Et aducatis ad illo trullar del Espital sua parte annuatim bene, legali/mente.

Et quocumque uolueritis vendimiar faciatis s[ci]re ad illo Espital I die antes quod sedear/ [ibi] vnum hominem del Espital. Et si forte uolueritis vendere predicta vinea faciatis scire ad illo Espital X dies/ in antea. Et si uoluerit emere predicta vinea habeat le Espital comodo vnum uel alium. Et si noluerint emere/ habeatis potestatem vendendi cui uos uolueritis, saluo iure del Espital. Tamen quod non uendatis ad or/dinem uel infanconem.

Et uos, predicto don Johan et uestra vxor et uestris habeatis et possideatis predicta vinea/ salua et libera et quieta per dare et uendere et impignare uel alienare et facere inde proprias uestras volunta/tes uos et omnes generatio uestra uel posteritas uestra per secula cuncta, sicut melius et plenius dici uel intelligi/ poset ad uestrum uestrorumque comodum et saluamentum.

---

<sup>63</sup> En el margen: "Cómo el comendador dio vn campo a Johan del Alcantara a plantar vinnya al tierço, sitiado en Pina"

Tamen si uos uel uestris non laboratis bene dicta/ vinea habeat le Espital potestatem constringendi omnes res uestras et facere cauar vna vice in vno/ quoque anno.

Et ego, predicto don Johan, recipio de uobis dictis fratribus predicta plantacionem, sicut superius scriptum est.

Huius rey sunt testes videntes et audientes don Petro Dordos et don Per Ascarolas. Facta car/ta mense nouembre era milesima ducentesima nonagesima quinta. Michael don Bonsom, publicus notarius Pine hanc/ cartam scripsit et hoc sig(*signo*)num fecit. Partida es por a.b.c.

467<sup>64</sup>. [N]otum sit cunctis presentibus et futuris que ego, don fratri Petri de Alcala, preceptor domus Çesarauguste del Espital per/ mandamento dompno fratri Guiralt Amic, maestre de Aragon et de Cataluennya, con consillio et voluntate/ de don Guillem Arnalt, rector ecclesie de Pine, et consilio de fratri Loppe Arcez et fratri Petri Pomar et fratri Iohan/ et fratri Belenguer et fratri Petri Palli et fratri de Çaylla et de aliis fratribus eiusdem loci, damus atque conce/dimus uobis Bartholomeo Catalan et uestris duos campos a plantar vineas que habet le Espital/ in termino de Pina.

Scilicet primo campo ubi dicitur Vtriel, que affrontat predicto campo de vna parte vi/nea de la confradia de Sancta Maria et de alia vinia de los monges de Rota et de secunda partes braçales vnde/ rigatur. Sicut istas predictas affrontaciones termino de Alfonar que affrontat de vna parte vinea de los/ netos (*sic*) de Johan de Ossera et de alia campo de don Fertun Oger et de tercia braçal vnde rigatur.

Sicut istas predictas affrontaciones de predictos campos includunt uel diuidunt per circuitum, sic damus uobis predicto Bar/tholomeo et uestris a plantar vineas de bona planta et que laboredes bene et lealmente, sicut pertinet/ bona labor a vinnyas et detis illa alfarda que ad predicta terra pertinet. Ita que detis al Espital el ter/cio quitio de omnem fructo que ibi Deus dederit. Et aducatis ad illo roullar del Espital annuatim bene et lealmente.

Et quando uolueritis vendimiar faciatis scire al Espital I die ante que habeat vno homine de le Espital/ al vindimiar. Eciam si forte uolueritis vendere predictas vineas faciatis scire al Espital decem dies ante/. Et si voluerit conprare habeat quomodo vnum uel alium. Et si hoc non quisierint vendatis vobis uos voluer/itis, excepto ordine uel infancone, saluo el tercio del Espital.

Et uos, predicto Bartholomeo, et uestris/ habeatis et possideatis predicta terra salua et segura et libera et quieta por dar et inpignar et vender/ et alienar et facere inde omnes proprias uestras voluntates, uos et omnes generacio uestra per secula cuncta, sicut/ melius et plenius dici ac ut intelligi uobis et uestris.

---

<sup>64</sup> En el margen: "Cómo el comendador dio dos campos a Bartolomé Catalán a plantar vinnyas al tierço, sitiados en Pina".

Tamen si uobis et uestris. Tamen si uobis et uestris non laboratis bene dictas vineas habeat/ le Espital potestatem constringendi omnes res uestras et facere cauare in vno quoque anno vna vice.

Et ego, predicto/ Bartholomeo, recipio de uobis dictis fratribus predicta plantacionem, sicut superius dictum est.

Huius rey sunt testes viden/tes et audientes don Johan Nauarro et Martin Guillem de Çaragoça. Facta carta in mense nouembre era/ milesima ducesima nonagesima quinta. Miguel don Bonsom, publicus notarius Pine hanc cartam escriptsit et/ sig(*signo*) num fecit. Partida es por a.b.c.

**468**<sup>65</sup>. [N]otum sit cunctis presentibus et futuris que ego, dompno fratri Petri de Alcala, preceptor domus Çesarauguste del Espital per man/damento dompno fratri Guiroalt Amic, magister de Aragon et de Cataluennya, cum consilio et voluntate don/ Guillem Arnalt, rector ecclesie Pine, et consilio de fratri Loppe Arcez et fratri Petri Pomar et fratri Johan et/ fratri Belenguer de Prior et fratri Petri Palla et fratri Petri de Çaylla et de aliis fratribus eiusdem loci, damus ad/que concedimus uobis Exemen de Valtera et uobis dompna Sancia de Ayerbe et uestris vno campo a plantar/ vinea que habet le Espital in termino de Pine, ubi dicitur termino Almayu.